

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ BÌNH TRỊ**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 354/BC-UBND

Bình Trị, ngày 11 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

Thực hiện Quyết định số 2425/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, UBND xã đã ban hành chương trình công tác năm 2023, đồng thời triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, đến nay đã đạt kết quả như sau:

Phần thứ nhất

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2023

Tổng giá trị sản xuất cả năm đạt 563 tỷ đồng, bằng 99,29% so với kế hoạch năm 2023, tăng 47 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2022. Tốc độ tăng trưởng bình quân đạt 9% (*kế hoạch 9,8%*).

Trong đó:

- Giá trị sản xuất Nông – Lâm – Ngư nghiệp cả năm đạt: 258 tỷ đồng, bằng 103% so với kế hoạch năm 2023, tăng 18 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2022.
- Giá trị sản xuất công nghiệp, TTCN, xây dựng cả năm đạt: 98 tỷ đồng, bằng 98,98% so với kế hoạch năm 2023, tăng 10 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2022.
- Giá trị thương mại - dịch vụ, việc làm cả năm đạt: 207 tỷ đồng, bằng 98,10% so với kế hoạch năm 2023, tăng 19 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2022.

I. Lĩnh vực kinh tế:

1. Sản xuất nông – Lâm – Ngư nghiệp:

1.1. Sản xuất nông nghiệp:

a. Trồng trọt:

Cây lúa cả năm thực hiện 280,25ha, bằng 100% với kế hoạch, năng suất bình quân đạt 60,85 tạ/ha, sản lượng 1.705,14 tấn, giảm 38,55 tấn so với kế hoạch. Trong đó: vụ Đông Xuân 2022-2023 thực hiện 150,35 ha, bằng 100% kế hoạch, năng suất bình quân đạt 63,3 tạ/ha, sản lượng 951,72 tấn, giảm 25,56 tấn so với kế hoạch năm 2023. Vụ hè thu thực hiện 129,90 ha, bằng 100% so với kế hoạch, năng suất bình quân 58 tạ/ha, sản lượng 753,42, giảm 12,99 tấn so với kế hoạch.

Các loại cây trồng khác thực hiện diện tích, năng suất, sản lượng đảm bảo kế hoạch đề ra ¹.

b. Công tác thú y, chăn nuôi: Chỉ đạo chăm sóc tốt đàn gia súc gia cầm; tổ chức tiêu độc khử trùng, vệ sinh môi trường chăn nuôi, phòng chống dịch lở mồm long móng, dịch bệnh viêm da nổi cục ở trâu, bò, dịch cúm trên gia cầm.²

1.2. Thủy lợi: Huy động nhân dân ra quân nạo vét kênh mương đầu năm nhằm khơi thông dòng chảy, điều tiết nước hợp lý, tiết kiệm nước đảm bảo nguồn nước phục vụ sản xuất.

1.3. Về thủy sản: Tổng số tàu thuyền là 26 chiếc, tổng mã lực 1.381 CV; Sản lượng khai thác ước đạt 750 tấn, đạt 100% so với kế hoạch.

2. Về chương trình xây dựng nông thôn mới:

Tiếp tục duy trì các tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới. Tập trung xây dựng, hoàn thành hồ sơ minh chứng các tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới nâng cao trình các cấp thẩm định, đến nay UBND tỉnh đã ban hành quyết định công nhận xã Bình Trị đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2022. Triển khai và rà soát, đánh giá và đăng ký xây dựng khu dân cư nông thôn kiểu mẫu tại các thôn còn lại trên địa bàn xã, đăng ký xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu vào cuối năm 2024.

3. Quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường:

Công tác quy hoạch sử dụng đất: Phối hợp với đơn vị tư vấn lập và xây dựng phương án liên quan đến công tác quy hoạch chung, lập quy hoạch chi tiết trung tâm xã Bình Trị giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030.

Tổ chức rà sát, quy chủ, chỉnh lý bản đồ để thực hiện việc cấp giấy chứng nhận QSDĐ cho những hộ chưa được cấp giấy chứng nhận QSDĐ để đảm bảo chỉ tiêu huyện giao năm 2023. Đến nay UBND xã Bình Trị đã lập thủ tục và nộp hồ sơ cấp giấy chứng nhận QSDĐ về huyện 76/50 hồ sơ đạt 152% so với chỉ tiêu huyện giao. Ngoài ra địa phương còn tiếp nhận, xử lý hồ sơ đăng ký biến động đất đai cho công dân theo quy định.

UBND xã thường xuyên chỉ đạo kiểm tra xử lý vi phạm lấn, chiếm đất đai, chuyển mục đích sử dụng, làm nhà, liêu quán trái phép để nắm bắt kịp thời nhằm phát hiện các trường hợp vi phạm lấn, chiếm đất đai, chuyển mục đích sử dụng đất, làm nhà, liêu quán trái phép để xử lý kịp thời theo quy định của pháp Luật. Trong năm 2023 trên địa bàn xã Bình Trị xảy ra 5 vụ vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, UBND xã đã tham mưu đề xuất UBND huyện xử lý 5 trường hợp (*đến nay Chủ tịch huyện đã ban hành 03/5 quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai*)..

¹. Cây ngô thực hiện 08 ha; cây rau các loại thực hiện 04 ha; cây ớt thực hiện 2,5 ha; cây đậu các loại thực hiện 1,5 ha; cây dưa hấu thực hiện 09 ha; cây đậu phụng thực hiện 20 ha; cây cỏ thực hiện 08 ha.

². Tổng đàn gia súc: 2.450 con, Trong đó: đàn trâu: 100 con, đàn bò: 1.200con (bò lai 880 con), đàn lợn: 900 con, đàn dê: 250 con; Tổng đàn gia cầm: 29.000; Tổ chức tiêm 500 liều vắc xin lở mồm long móng và 800 liều vắc xin viêm da nổi cục.

Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác môi trường như tuyên truyền cho người dân bỏ rác đúng nơi quy định, tuyên truyền, vận động Nhân dân phân loại, xử lý rác thải, bỏ rác đúng ngày, đúng giờ; tuyên truyền phòng, chống rác thải nhựa, thay đổi thói quen sử dụng túi ni lông, túi nhựa. Phối hợp với Công ty Lilama tuyên truyền triển khai công tác thu phí môi trường trên địa bàn xã.

4. Ngân sách:

Tổng thu ngân sách xã tính đến ngày 31/12/2023 khoảng: 8.543.946.230 đạt 132,55% dự toán năm 2023. Tổng chi ngân sách đến 31/12/2023 khoảng 8.126.884.798 đạt 125,70% dự toán năm 2023.

Công tác thu thuế (theo chỉ tiêu huyện giao), tính đến ngày 31/12/2023 thu 825.000.000/750.000.000 đồng, đạt 110% kế hoạch năm.

Triển khai vận động thu các quỹ năm 2023 tại các thôn, xóm trên địa bàn xã được 133.990.000 đồng (*Quỹ vì người nghèo là 67.440.000 đồng, Quỹ đền ơn đáp nghĩa: 66.550.000, Quỹ phòng chống thiên tai là 8.800.000 đồng.*).

5. Xây dựng cơ bản; Thương mại - dịch vụ:

5.1. Xây dựng cơ bản:

Triển khai đầu tư xây dựng 10 công trình xây dựng cơ bản thuộc chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, đến nay các công trình đã nghiệm thu, đưa vào sử dụng; thi công hạng mục công trình Sửa chữa nhà làm việc công an xã, 99 triệu; sân vườn, bồn hoa trụ sở UBND xã 197 triệu; mở rộng, cấp phối tuyến đường từ mỏ đá bàn đến tuyến đường Hòa Tây - Ngõ Quảng, 199 triệu từ nguồn vốn ngân sách xã. Huy động nhân dân triển khai thi công hoàn thành các tuyến đường giao thông nông thôn được UBND huyện, UBND tỉnh hỗ trợ xi măng; vận động kinh phí kết hợp ngân sách xã triển khai đầu tư 01 phòng đa chức năng tại trường Mầm non Bình Trị để trường đạt chuẩn mức độ 2 về cơ sở vật chất.

5.2. Thương mại - Dịch vụ:

Số cơ sở CN-TTCN: 60 cơ sở, tổng doanh thu ước đạt khoảng 4,5 tỷ đồng, đạt 102 % so với kế hoạch huyện giao.

Số cơ sở thương mại, dịch vụ: 185 cơ sở tổng doanh thu ước đạt khoảng 28 tỉ đồng, đạt 103 % kế hoạch huyện giao.

II. Lĩnh vực Văn hoá – xã hội:

1. Công tác thông tin, truyền thanh

Tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng pháp luật của Nhà Nước, tuyên truyền các hoạt động trước và sau tết Nguyên Đán năm 2023 và các ngày lễ lớn trọng đại trong năm 2023, tuyên truyền hưởng ứng các hoạt động do cấp trên phát động³. Tuyên truyền Đại hội Hội Nông dân xã Bình Trị, Đại hội Công đoàn cơ sở xã Bình Trị nhiệm kỳ 2023-2028.

³. Tuyên truyền kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2023), 116 năm Ngày sinh Tổng Bí thư Trường Chinh (09/02/1907-09/02/2023); 110 năm Ngày sinh đồng chí Huỳnh Tấn Phát (5/02/1913-15/02/2023); 44 năm cuộc chiến đấu bảo vệ biên giới phía Bắc của Tổ quốc (17/02/1979-17/02/2023); 175 năm Ngày ra đời tác phẩm “Tuyên ngôn của Đảng Cộng sản” (24/02/1848-

2. Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao

Chỉ đạo tổ chức trang trí tại UBND xã, trang trí cổng chào tại 5 thôn, trang trí tại Nghĩa trang liệt sĩ nhân các ngày lễ, ngày tết. Tổ chức giải bóng chuyền nam, nữ mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão 2023, tổ chức thành công Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023; tham gia giải Việt dã chinh phục Đèo Thọ An do huyện tổ chức; tham gia Hội thi Ngày gia đình Việt Nam 28/6 huyện tổ chức; tham gia các môn thi đấu thể thao do huyện Bình Sơn tổ chức và đạt được nhiều giải cao ⁴, tham gia hội diễn văn nghệ quần chúng huyện Bình Sơn lần thứ nhất năm 2023 đạt giải ba.

Tổ chức xét các danh hiệu văn hóa năm 2023, kết quả có 97,5% hộ gia đình đạt chuẩn gia đình văn hóa, 5/5 thôn văn hóa đạt 100% và 6/6 cơ quan văn hóa.

3. Y tế, Dân số - Gia đình & Trẻ em:

Đã tổ chức khám và điều trị cho 3.401 lượt người; Công tác quản lý, kiểm soát các loại dịch bệnh luôn được chú trọng, trong đó tập trung tuyên truyền nhân dân và huy động cán bộ, hội viên của các tổ chức ra quân diệt lăng quăng, bọ gậy phòng chống dịch sốt xuất huyết trên địa bàn xã. Tổ chức triển khai công tác phòng chống dịch Covid -19 trong tình hình mới, theo chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND huyện. Chỉ đạo Trạm y tế triển khai khám bệnh từ xa qua điện thoại App "Bác sĩ cho mọi nhà" cho nhân trên địa bàn xã.

Công tác Dân số - Gia đình & Trẻ em: Tổ chức thực hiện chiến dịch truyền thông dân số kế hoạch hóa gia đình, trong năm có 59 cặp vợ chồng thực hiện các biện pháp tránh thai; công tác chăm sóc sức khỏe trẻ em, phòng chống suy dinh

24/02/2023); 68 năm Ngày thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955-27/02/2023); 64 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng 03/3; ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3; kỷ niệm 48 năm ngày giải phóng huyện Bình Sơn (25/3/1975 – 25/3/2023); 48 năm ngày giải phóng xã Bình Trị (19/3/1975 – 19/3/2023) và kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2023); 77 năm Ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946 – 27/3/2023); 48 năm ngày giải phóng miền nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-40/4/2023), ngày Quốc tế lao động (1/5), ngày giỗ tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 âm lịch) kỷ niệm mừng 69 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 – 07/5/2023); tuyên truyền tháng hành động trẻ em năm 2023; Tuyên truyền kỷ niệm 133 ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 -19/5/2023 tuyên truyền tháng an toàn giao thông, tuyên truyền ngày gia đình Việt Nam 28/6; Tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 58 năm Ngày chiến thắng Vạn Tường (18/8/1965-18/8/2023); tuyên truyền kỷ niệm ngày thương binh liệt sỹ 27/7; Chào mừng kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống Công an Nhân dân 19/8/1945 – 19/8/2023) và 18 năm Ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2023); Chào mừng kỷ niệm 78 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945-19/8/2023) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023); tuyên truyền Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2023-2028. Tuyên truyền chuyển đổi số, tuyên truyền phòng chống cháy rừng; Tuyên truyền hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy” 04/10; Kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930 - 14/10/2023; Kỷ niệm 67 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956 – 15/10/2023); niệm 93 năm Ngày thành lập Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930 - 20/10/2023); Tuyên truyền tháng hành động người cao tuổi; Tuyên truyền Kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập thành lập Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt Nam (18/11/1932 - 20/10/2023) và Ngày hội đại đoàn kết toàn dân; Kỷ niệm 41 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2023); Kỷ niệm 101 năm Ngày sinh đồng chí Võ Văn Kiệt (23/11/1922 - 23/11/2023); Kỷ niệm 77 năm Ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ Việt Nam (23/11/1946 - 23/11/2023);

⁴. Tham gia giải Cờ Tướng mừng Đảng, mừng Xuân do Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Truyền thông huyện tổ chức, kết quả đạt giải khuyến khích; giải bóng chuyền truyền thống 26/3, đạt giải nhất; giải bóng chuyền truyền thống khu vực cảng Dung Quất Lần thứ XV đạt giải 3; giải bóng chuyền tranh cúp bông lúa vàng năm 2023 đạt chức vô địch.

dưỡng tiếp tục được quan tâm, đã tổ chức tiêm chủng đầy đủ 8 chủng loại bệnh cho trẻ em trong độ tuổi tiêm chủng trên địa bàn xã.

4. Công tác chính sách - xã hội:

Tổ chức gặp mặt các đồng chí lãnh đạo xã qua các thời kỳ, thăm gia đình chính sách tiêu biểu nhân dịp Tết Nguyên đán, ngày thương binh liệt sỹ 27/7; Chỉ đạo tổ chức chi trả quà Tết của Chủ tịch nước và UBND tỉnh cho các đối tượng chính sách và gia đình có công cách mạng nhân dịp tết nguyên với số tiền 324.800.000 đồng và 240 suất quà bánh cho 240 đối tượng, trị giá 69.000.000 đồng. Chi trả quà 27/7 của Chủ tịch nước và UBND tỉnh cho 615 lượt đối tượng có công cách mạng và thân nhân thờ cúng với số tiền 377.455.000.000 đồng. Phối hợp với các cơ quan đơn vị, công ty vận động kinh phí và tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho gia đình chính sách nhân dịp Thương binh liệt sỹ⁵

Tổ chức cấp phát 4.200 kg gạo gạo đỏ lửa (15 kg gạo/khâu) cho các hộ khó khăn trong dịp Tết và giáp hạt đầu năm năm 2023; Tổ chức Lễ Chúc mừng thọ Người cao tuổi năm 2023 cho 104 cụ Người cao tuổi trên địa bàn xã. Tổ chức tặng quà và phối hợp với các cơ quan, công ty, đơn vị tổ chức tặng 918 suất quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn ăn tết với tổng số tiền trị giá 495.700.000 đồng⁶. Xét và đề nghị Nhà máy lọc dầu hỗ trợ 710 suất quà, với số tiền 370 triệu đồng (30 suất mỗi suất 1 triệu đồng và 680 suất, mỗi suất 500.000 đồng) cho các hộ khó khăn đã nhường đất, di chuyển chỗ ở để xây dựng Nhà máy lọc dầu Dung Quất.

Chỉ đạo giải quyết kịp thời đảm bảo các chế độ chính sách cho các đối tượng người có công cách mạng⁷, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh

⁵ UBND huyện tặng 02 suất với số tiền 2.000.000 cho gia đình thờ cúng liệt sĩ. Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã tặng 12 suất quà với tổng số tiền 6.000.000 đồng; Đoàn Thanh niên tặng 12 suất quà với số tiền 4.800.000; Công ty Cổ phần lọc hoá dầu Bình Sơn tặng 80 suất với tổng số tiền 40.000.000 đồng.

⁶ Tỉnh ủy, UBND tỉnh Quảng Ngãi tặng 01 suất, trị giá 1.500.000 đồng; Ủy ban MTTQVN tỉnh Quảng Ngãi phối hợp với Nhà máy lọc dầu Dung Quất tặng 200 suất, trị giá 120.000.000 đồng; Ban An toàn giao thông tỉnh Quảng Ngãi tặng 02 suất, trị giá 4.000.000 đồng; Huyện ủy, UBND huyện tặng 09 suất, trị giá 9.000.000 đồng, Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã tặng 26 suất, trị giá 13.000.000 đồng, Huyện đoàn Bình Sơn tặng 10 suất, trị giá 5.000.000 đồng, Hội CCB huyện tặng 02 suất, trị giá 1.000.000 đồng, Hội Nạn nhân chất độc da cam/DIOXIN huyện tặng 07 suất, trị giá 3.500.000 đồng, Đoàn Biên phòng Bình Thạnh tặng 05 suất, trị giá 3.500.000 đồng, Hội LHPN xã Bình Trị tặng 80 suất, trị giá 24.000.000 đồng, Đoàn Thanh niên xã phối hợp với các đơn vị tặng 45 suất, trị giá 22.650.000 đồng; Đoàn Nhà máy Lọc Dầu Dung Quất tặng 40 suất, trị giá 20.000.000 đồng; Hội Cựu chiến binh Nhà máy Lọc dầu Dung Quất tặng 20 suất, trị giá 10.000.000 đồng; Hội Chữ thập đỏ xã tặng 38 suất, trị giá 13.300.000 đồng; Công ty Cổ phần Bộ Giấy VNT-19 tặng 100 suất, trị giá 130.000.000 đồng, Công ty Cổ phần Thép Hòa Phát Dung Quất tặng 71 suất, trị giá 28.400.000 đồng, Nhà máy bia HUDA tặng 100 suất, trị giá 30.000.000 đồng; Tiểu đoàn 3 cảnh sát cơ động tặng 05 suất, trị giá 2.500.000 đồng; Đảng viên 213 sinh hoạt tại Chi bộ An Lộc tặng 17 suất, trị giá 9.850.000 đồng; Nhà máy Tôn Xà Gô Vạn Tường tặng 10 suất, trị giá 5.000.000 đồng; gia đình cô Phạm Thị Dung tặng 100 suất, trị giá 30.000.000 đồng; gia đình cô Trịnh Thị Sen, cô Lê Thị Cúc tặng 30 suất, trị giá 10.500.000 đồng; chi hội Tin lành lệ thủy tặng 100 suất, trị giá 30 triệu đồng.

⁷ Về công tác làm hồ sơ tổng 25 hồ sơ : 11 hồ sơ mai táng phí cho đối tượng chính sách; 05 hồ sơ thờ cúng liệt sĩ, 01 hồ sơ mai táng phí 290, 02 hồ sơ hưởng thương binh, 02 hồ sơ hưởng bệnh binh 01 hồ sơ cập lại thẻ thương binh, 02 hồ sơ cập lại thẻ bệnh binh, 01 hồ sơ điều chỉnh thẻ liệt liệt sĩ. Làm thẻ

khó khăn⁸.

Chỉ đạo tổ chức rà soát và xét tăng, giảm hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023, đến cuối năm 2023 có 48 hộ nghèo, chiếm tỉ lệ 1,83% và 128 hộ cận nghèo, chiếm tỉ lệ 4,90%.

5. Công tác giáo dục

Trên cơ sở kế hoạch của ngành cấp trên, UBND xã đã chỉ đạo các trường triển khai giảng dạy đảm bảo theo kế hoạch đề ra và đã tổ chức tổng kết năm học 2022-2023. Kết quả năm học 2022-2023 các trường cơ bản hoàn thành tốt nhiệm vụ đề ra⁹. Chỉ đạo các trường chuẩn bị tốt cho Lễ khai giảng và công tác giảng dạy năm học 2023-2024. Ngoài ra, UBND xã chỉ đạo các trường chủ động rà soát, đánh giá và chuẩn bị hồ sơ đề sở giáo dục và đào tạo về kiểm tra, đánh giá và công nhận trường đạt chuẩn về cơ sở vật chất, kết quả Trường Mầm non đạt chuẩn mức độ 2 về cơ sở vật chất, trường Tiểu học và Trường THCS đạt chuẩn mức độ 1 về cơ sở vật chất.

III. Công tác đền bù, GPMB phục vụ các dự án trên địa bàn xã:

Phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện Bình Sơn, Ban quản lý KKT Dung Quất, Chủ đầu tư giải quyết những vướng mắc tại dự án trên địa bàn xã¹⁰. Ngoài ra còn phối hợp với Phòng TN&MT huyện, TTPTQĐ huyện giao đất tái định cư cho các hộ dân thuộc các dự án trên địa bàn huyện. Nhìn chung công tác đền bù giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn xã gặp nhiều khó khăn, nhưng địa phương đã phối hợp tốt với các ngành chức năng cũng như nhà đầu tư, nên phần lớn các vướng mắc đã được giải quyết kịp thời.

IV. Tổ chức nội chính:

1. Công tác tổ chức và thi đua khen thưởng

Chỉ đạo tổ chức Đại hội Hội Nạn nhân chất độc Da cam/DIOXIN, phối hợp tổ chức Đại hội Công đoàn cơ sở xã lần thứ VI, Đại hội đại biểu Hội Nông dân xã Bình Trị lần thứ XII, nhiệm kỳ 2023-2028 thành công tốt đẹp; Cùng cố kiện toàn 2

BHYT con đẻ liệt sĩ 6 người.; chi trả đối tượng chính sách hưởng hàng tháng cho 260 lượt đối tượng, với số tiền 4.316.422.000 đồng, chi trả điều dưỡng tại nhà năm 2023 có 89 đối tượng với 130.082.400 đồng.

⁸. Lập hồ sơ hưởng BTXH cho 78 trường hợp, nâng tổng số đối tượng BTXH đang hưởng chế độ hàng tháng là 474 người;

⁹ Trường THCS có 13 lớp, 476 học sinh, 30 cán bộ, giáo viên. Kết quả năm học 2022-2023 có 87 em học sinh giỏi, 163 học sinh khá, 203 học sinh trung bình và 23 học sinh yếu. Học sinh Tốt nghiệp THCS có 109/109 em, đạt 100%. Về học sinh giỏi cấp huyện có 38 em; Trường Tiểu học có 23 lớp, 706 học sinh, 34 cán bộ, giáo viên. Kết quả năm học 2022-2023 có 420 em học sinh được khen thưởng, chiếm tỉ lệ: 59,5 %. Xếp loại hoàn thành chương trình lớp học có 544/559 em, đạt tỷ lệ 97,3%, có 15 em chưa hoàn thành phải rèn luyện trong hè, chiếm 2,7 %. Có 147/147 em hoàn thành chương trình Tiểu học (lớp 5) đạt tỷ lệ 100%. Về Hội thi của học sinh: Olympic Tiếng Anh cấp Quốc gia đạt 1 giải Khuyến khích, Toán học quốc tế Bebras đạt 02 giải: 01 giải Xuất sắc và 01 giải Giỏi; Trường Mẫu giáo có 11 lớp, 300 cháu, 34 cán bộ, giáo viên. Kết quả tham gia hội thi: Hội thi ATGT cấp huyện: Đạt giải Ba; Hội thi BKT-BNT: Đạt giải Nhất toàn đoàn trong hội thi Bé khéo tay, Bé nhanh trí cấp huyện, được UBND tỉnh tặng danh hiệu tập thể lao động xuất sắc.

¹⁰. Tuyến đường trục chính nối phía Bắc, phía Nam Đô thị Vạn Tường; dự án Nhà máy Bột Giấy VNT – 19, dự án Nâng cấp mở rộng Nhà máy lọc dầu Dung Quất; dự án Nhà ở xã hội Vạn Tường, dự án bãi thải Hoà Phát....

chức danh cán bộ không chuyên trách (*Phó CHT BCHQS xã và Cán bộ QLNVH, Đài truyền thanh xã*).

Chuẩn bị tốt cho các đoàn của huyện về kiểm tra công tác cải cách hành chính, kiểm tra bí mật nhà nước, kiểm tra mẫu dấu...

Phối hợp với CĐCS xã tổ chức Hội nghị Cán bộ, công chức năm 2023; Tổ chức tổng kết công tác thi đua - khen thưởng năm 2022, phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2023, Hội nghị ký kết giao ước thi đua năm 2023 và đăng ký giao ước thi đua năm 2023. Tổ chức khen thưởng cho 31 tập thể và 102 cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua năm 2022¹¹, đề nghị UBND huyện tặng giấy khen cho 01 tập thể và 01 cá nhân có thành tích trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022. Xét và đề nghị UBND huyện tặng giấy khen trong phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới và phong trào thi đua yêu nước năm 2023¹²

UBND xã đã tập trung chỉ đạo thực hiện công tác cải cách hành chính, đẩy mạnh thực hiện thủ tục hành chính công trực tuyến, các thủ tục hành chính liên thông; nâng cao chất lượng hoạt động của Bộ phận một cửa đảm bảo công khai, minh bạch, mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân; thực hiện nhập, tích hợp dữ liệu, số hóa thủ tục hành chính trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Quảng Ngãi. Niêm yết công khai các thủ tục hành chính; thông báo tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân về thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã tại trụ sở cơ quan, Bộ phận một cửa của xã, các khoảng phí, lệ phí theo quy định. Thực hiện các quy trình giải quyết thủ tục hành chính tại UBND xã theo Hệ thống thống quản lý chất lượng Tiêu chuẩn quốc gia TCVN 9001:2015. Tham gia cuộc thi video clip tổ công nghệ số cộng đồng lần thứ nhất năm 2023 do Sở TT&TT tổ chức đạt giải khuyến khích.

2. Công tác tư pháp, tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

Từ đầu năm đến nay ký khai sinh 118 trường hợp; khai tử 115 trường hợp; kết hôn 57 cặp vợ chồng; xác nhận tình trạng hôn nhân 200 trường hợp; trích lục bản sao hộ tịch 224 trường hợp; Chứng thực bản sao từ bản chính có 3998 trường hợp; chứng thực chữ ký có 490 trường hợp, chứng thực hợp đồng giao dịch 232 trường hợp.

* *Tiếp công dân*: Trong năm 2023 UBND xã Bình Trị đã tiếp công dân được 21 lượt/21 người/21 vụ việc trong đó: Tiếp thường xuyên là 21 lượt/21 người/21 vụ việc; tiếp định kỳ là 00 lượt/00 người/00 vụ việc; số vụ việc tiếp đông người: không. Kết quả phân loại và xử lý trong công tác tiếp công dân: Có 19 trường hợp

¹¹. Khen thưởng cho 22 tập thể, 81 cá nhân có nhiều thành tích trong phong trào thi đua yêu nước, 02 tập thể, 05 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác Hội và phong trào Nông dân nhiệm kỳ 2018-2023; 01 tập thể và 01 cá nhân có thành tích tiêu biểu trong phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia; 05 tập thể, 12 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện 20 năm ngày Đại đoàn kết toàn dân tộc giai đoạn 2003 – 2023; khen thưởng đột xuất cho 01 tập thể, 03 cá nhân có thành tích trong đấu tranh phòng chống tội phạm.

¹² Đối với phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới đề nghị UBND huyện tặng giấy khen cho 3 tập thể, 9 cá nhân và đề nghị UBND xã tặng giấy khen cho 10 tập thể, 16 cá nhân. Đối với phong trào thi đua yêu nước năm 2023 đề nghị UBND huyện tặng giấy khen cho 9 tập thể, 16 cá nhân, và đề nghị UBND xã tặng giấy khen cho 23 tập thể và 64 cá nhân.

thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã, 02 trường hợp phối hợp với cơ quan liên quan giải quyết

* *Công tác tiếp nhận và giải quyết đơn thư*: tổng số đơn tiếp nhận là 24 đơn/24 vụ (đơn năm 2022 chuyển sang là 03 đơn/3 vụ; đơn tiếp nhận mới trong năm 2023 là 21 đơn/21 vụ). Số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã là 21 đơn/21 vụ, số đơn không thuộc thẩm quyền là 3 đơn/3 vụ. Đã tổ chức hòa giải 19 đơn/19 vụ, hoà giải thành 16 đơn/ 16 vụ, không thành 03 đơn/03 vụ; hiện còn 02 đơn/02 vụ đang xác minh hòa giải.

3. Công tác Quốc phòng

Tăng cường công tác trực tại trụ sở UBND xã 24/24; tổ chức trực sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo an toàn trong dịp nghỉ tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và các ngày Lễ, ngày trọng đại của đất nước. Xây dựng kế hoạch phối hợp theo Nghị định 02/2020/NĐ-CP và Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 5/9/2019 của Chính phủ quy định về phối hợp hoạt động giữa Lực lượng dân quân tự vệ với lực lượng công an xã trong công tác giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Trong năm 2023 tổ chức kết nạp lực lượng dân quân mới được 24 đồng chí đảm bảo theo chỉ tiêu huyện giao. Tổ chức thông kê đăng ký độ tuổi dân quân tự vệ và đăng ký độ tuổi 17 cho nam công dân kết quả có 41/46 thanh niên lên đăng ký đạt 89,5%.

Công tác tuyển quân: Tổ chức Lễ tiễn thanh niên lên đường bảo vệ Tổ quốc năm 2023 và tổ chức giao quân có 15/15 thanh niên, đạt 100% chỉ tiêu; tổ chức xét duyệt chính trị cấp xã, cấp huyện tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024 có 54 thanh niên, kết quả khám sức khoẻ nghĩa vụ quân sự đạt 20 thanh niên.

Tham gia Lễ ra quân huấn luyện năm 2023 đảm bảo theo chỉ tiêu huyện giao. Hoàn thành chỉ tiêu tập huấn, huấn luyện theo kế hoạch huyện giao¹³. Tổ chức Ngày hội quốc phòng toàn dân nhân kỷ niệm 64 năm ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng 03/3.

4. Về An ninh chính trị, trật tự ATXH

Tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn xã; Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về cấm sản xuất, vận chuyển, mua bán, tàng trữ, sử dụng các loại pháo, đồ chơi nguy hiểm và thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm; tổ chức tuần tra bảo vệ địa bàn trước, trong và sau Tết nguyên đán Quý Mão năm 2023; bảo vệ đảm bảo an toàn các ngày kỷ niệm, ngày lễ lớn; Tổ chức Hội nghị triển khai công tác đảm bảo an ninh trật tự năm 2023; phát động phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” tại các thôn và trong lực lượng đoàn viên, thanh thiếu nhi.

¹³. Tham gia tập huấn cán bộ chính trị viên và Phó chỉ huy trưởng tại e887 tỉnh Quảng Ngãi; Hoàn thành chỉ tiêu huấn luyện LL DBĐV năm 2023 quân số tham gia 22 đồng chí; Tham gia huấn luyện DQCD tại xã TT Châu Ô có 36 đ/c tham gia hoàn thành chỉ tiêu huyện giao; tham gia huấn luyện DQBC có 18 đ/c tham gia đạt chỉ tiêu huyện giao quân số; Tham gia huấn luyện DQ Biên năm 2023 có 7/7 đ/c đạt chỉ tiêu huyện giao; tham gia huấn luyện DQTC năm 2023 có 29/29 đồng chí đảm bảo theo kế hoạch.

Hoàn thành chỉ tiêu bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng cho đối tượng 4 có 20/20 đồng chí, đạt 100% chỉ tiêu

Xây dựng và ra mắt 4 mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC” tại xóm Trảng Bông, thôn An Lộc Bắc; diễn tập phương án phòng cháy, chữa cháy tại Chợ Bình Trị; phát động phong trào Nhà tôi có bình chữa cháy trong cán bộ, đảng viên và nhân dân.

Tình hình liên quan ANQG, an ninh tôn giáo trên địa bàn xã ổn định.

Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn xảy ra 14 vụ - 21 đối tượng¹⁴, chuyên công an huyện thụ lý: 09 vụ - 14 đối tượng¹⁵; Công an xã thụ lý: 04 vụ - 05 đối tượng¹⁶. Đoàn biên phòng Bình Thạnh thụ lý: 01 vụ - 02 đối tượng (01 vụ tàng trữ trái phép chất ma túy - 02 đối tượng)

Công tác xử lý: Chủ tịch UBND xã ban hành quyết định xử phạt VPHC 02 vụ 03 đối tượng với số tiền đã xử phạt là 9.000.000 đồng.

Về trật tự ATGT: Xảy ra 05 vụ TNGT - 05 người bị thương - 01 người chết, các vụ TNGT đều do Công an huyện thụ lý. Xây dựng và ra mắt mô hình cổng trường ATGT tại 03 trường trên địa bàn xã.

Công tác quản lý cư trú: đăng ký thường trú mới: 590 hồ sơ – 1056 nhân khẩu, hiện nay có 2822 hộ thường trú, với 7684 nhân khẩu; đăng ký tạm trú mới: 164 hồ sơ - 317 nhân khẩu, tổng 831 hộ tạm trú, với 1184 nhân khẩu.

Lực lượng Công an xã tổ chức tuần tra, kiểm soát 120 lượt với 640 lượt CBCS tham gia bảo đảm TTATGT giao thông trên địa bàn xã nhằm phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm về TTATGT.

Phối hợp cùng Đội quản lý hành chính Công an huyện tổ chức thu nhận hồ sơ cấp CCCD và xác thực tài khoản định danh điện tử mức độ 2 cho công dân trên địa bàn xã được 08 đợt.

Công tác đăng ký xe: thực hiện công tác đăng ký xe cho công dân đảm bảo quy định¹⁷.

V. Nhận xét đánh giá chung:

1. Kết quả đạt được:

Năm 2023, dưới sự lãnh đạo của Đảng uỷ, giám sát của HĐND xã, UBND xã đã lãnh đạo chỉ đạo, xây dựng kế hoạch thực hiện, các ngành tập trung triển khai đồng bộ các nhiệm vụ ngay từ đầu năm, nên đã hoàn thành một số nhiệm vụ

¹⁴. 07 vụ trộm cắp tài sản - 05 đối tượng; 03 vụ cố ý gây thương tích - 10 đối tượng; 02 vụ kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc, xuất xứ - 03 đối tượng; 01 vụ vi phạm quy định về quản lý sử dụng vũ khí, vật liệu nổ - 01 đối tượng; 01 vụ tàng trữ trái phép chất ma túy - 02 đối tượng

¹⁵. 06 vụ trộm cắp tài sản - 04 đối tượng; 02 vụ cố ý gây thương tích - 09 đối tượng; 01 vụ vi phạm quy định về quản lý sử dụng vũ khí, vật liệu nổ - 01 đối tượng

¹⁶. 02 vụ kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc, xuất xứ - 03 đối tượng; 01 vụ trộm cắp tài sản - 01 đối tượng; 01 vụ cố ý gây thương tích - 01 đối tượng.

¹⁷ Đăng ký mới: 95 trường hợp (tổng: 323 trường hợp, gồm: 307 trường hợp xe mô tô, 06 trường hợp xe gắn máy, 10 trường hợp xe máy điện); Làm thủ tục sang tên: 15 trường hợp (tổng: 17 trường hợp xe mô tô); tiếp nhận hồ sơ cải tạo, đổi, cấp lại: 06 trường hợp (tổng: 16 trường hợp); chuyển đến: 01 trường hợp; chuyển đi 01 trường hợp

quan trọng như: Chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm trước, trong và sau tết nguyên đán Quý Mão năm 2023; giải quyết các chế độ, chính sách cho gia đình chính sách, người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội, người nghèo, hộ gia đình khó khăn được đảm bảo; tình hình sản xuất nông nghiệp được quan tâm chỉ đạo kịp thời, công tác thu thuế được triển khai ngay từ đầu năm; Những vấn đề về an sinh xã hội luôn được quan tâm giải quyết; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; công tác giao quân đạt 100% chỉ tiêu huyện giao; xã được UBND tỉnh công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2022 .

Ngoài ra, địa phương cũng đã phối hợp tốt với các cấp các ngành liên quan kiểm tra, xác minh, giải quyết những tồn tại vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn xã, nhất là giải quyết đơn thư yêu cầu khiếu nại của công dân liên quan đến các dự án.

2. Những hạn chế, khó khăn:

Bên cạnh những thuận lợi đã đạt được trên các lĩnh vực, song vẫn còn một số tồn tại, hạn chế cần tập trung chỉ đạo khắc phục đó là:

- Giá cả của các loại cây trồng, nông sản không ổn định và tình hình dịch bệnh ở trâu, bò làm ảnh hưởng đến thu nhập và đời sống của Nhân dân.

- Việc sử dụng đất sai mục đích vẫn còn xảy ra, nhưng chưa có biện pháp ngăn chặn triệt để.

- Tình trạng đổ thải của các công ty, đơn vị trên địa bàn Khu kinh tế Dung Quất rất phức tạp, làm ảnh hưởng đến việc sinh hoạt, sản xuất của người dân.

- Đài truyền thanh xã chưa phát huy hiệu quả trong công tác tuyên truyền, chưa kịp thời đưa tin, phản ánh những hoạt động của địa phương đến với nhân dân.

- Việc giải quyết vướng mắc trong công tác đền bù, giải phóng mặt bằng các dự án còn gặp rất nhiều khó khăn. Tình hình tranh chấp, yêu cầu về lĩnh vực đất đai diễn biến phức tạp.

- Công tác cải cách hành chính, nhất là giải quyết các thủ tục hành chính vẫn chưa đạt được như kỳ vọng của tổ chức, công dân.

- Tình hình an ninh trật tự còn xảy ra nhiều vụ việc, nhất là vụ trộm cắp tài sản, đánh người gây thương tích... Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật chưa được đẩy mạnh, ý thức chấp hành Luật giao thông đường bộ khi tham gia giao thông còn hạn chế.

Phần thứ 2

Mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2024

I. Mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch năm 2024:

1. Mục tiêu:

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo huy động các nguồn lực xã hội để đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng phân đấu xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu; tiếp tục chuyên dịch cơ cấu kinh tế theo đúng định hướng; bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân; thực hiện quyết liệt công tác

cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính tại địa phương; giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm quốc phòng an ninh và trật tự an toàn xã hội.

2. Các chỉ tiêu chủ yếu:

2.1 Chỉ tiêu về kinh tế

- Tổng giá trị sản xuất cả năm: 614 tỷ đồng

Trong đó:

+ Giá trị sản xuất Nông – Lâm – Ngư nghiệp ước cả năm đạt: 278 tỷ đồng.

+ Giá trị sản xuất công nghiệp, TTCN, xây dựng ước cả năm: 108 tỷ đồng

+ Giá trị thương mại - dịch vụ, việc làm ước cả năm: 228 tỷ đồng

- Tốc độ tăng trưởng khoảng: 8-9%

- Cơ cấu ngành kinh tế

+ Ngành Nông – lâm – Ngư nghiệp: 45,33 %

+ Ngành công nghiệp, TTCN: 17,59 %

+ Ngành thương mại - dịch vụ: 37,08 %

- Sản lượng lương thực cây có hạt: 1.832 tấn.

- Sản lượng khai thác hải sản: 750 tấn

- Cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: 50 giấy

2.2. Chỉ tiêu xã hội:

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 0,8%

- Tỷ lệ hộ nghèo đến cuối năm 2024 giảm còn 48 hộ, chiếm 1,83 %.

- Số trường giữ vững đạt chuẩn quốc gia: 03 trường

- Tỷ lệ Khu dân cư tiêu biểu: 100%

- Tỷ lệ cơ quan văn hoá: 100%

- Tỷ lệ hộ đạt gia đình văn hóa: 95% trở lên

2.3. Chỉ tiêu về nội chính:

- Giao quân đạt 100% theo chỉ tiêu huyện giao

- Tỷ lệ hòa giải, giải quyết đơn thư yêu cầu, tranh chấp đất đai thuộc thẩm quyền đạt từ 85% trở lên.

II. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024:

1. Lĩnh vực kinh tế:

1.1. Ngành Nông – Lâm - Thủy sản:

Tiếp tục thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng theo hướng tập trung, nâng cao giá trị sản xuất cây trồng, con vật nuôi; chủ động xây dựng và thực hiện tốt phương án phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2024. Thực hiện tốt công tác tiêm phòng dịch bệnh cho gia súc, gia cầm; tăng cường hỗ trợ kỹ thuật, giống

cây trồng, vật nuôi có chất lượng và hiệu quả kinh tế cho nhân dân; nâng cao hiệu quả hoạt động của Hợp tác xã nông nghiệp.

Khuyến khích ngư dân đóng mới, nâng công suất tàu thuyền để đánh bắt xa bờ, gắn liền với đó là thực hiện tốt chính sách hỗ trợ ngư dân vươn khơi xa bám biển; thăm hỏi, động viên kịp thời các trường hợp gặp nạn trên biển.

1.2. Tài nguyên và môi trường, giải phóng mặt bằng:

Thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính về đất đai, nhất là thủ tục đăng ký cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, thủ tục đăng ký biến động đất đai cho nhân dân. Thực hiện tốt kế hoạch sử dụng đất năm 2024; Tăng cường công tác quản lý đất công ích, đất đã thu hồi tại các dự án, tập trung giải quyết, xử lý đất tại Đồi Non Dệnh, đất đào trồng đào tại thôn An Lộc; tăng cường kiểm tra, xử lý việc xây dựng nhà, liêu quán trái phép, sử dụng đất sai mục đích.

Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm phát triển quỹ đất huyện Bình Sơn và các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác giải quyết vướng mắc ở các dự án trên địa bàn xã.

Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác môi trường như tuyên truyền cho người dân bỏ rác đúng nơi quy định, tuyên truyền, vận động Nhân dân phân loại, xử lý rác thải, bỏ rác đúng ngày, đúng giờ; tuyên truyền phòng, chống rác thải nhựa, thay đổi thói quen sử dụng túi ni lông, túi nhựa.

1.3. Công nghiệp – Tiểu thủ công nghiệp, thương mại – dịch vụ:

Tranh thủ các nguồn lực hỗ trợ các cơ sở CN-TTCN trên địa bàn xã nâng cao năng lực sản xuất, chất lượng sản phẩm và khả năng cạnh tranh.

Phát huy năng lực của HTX Bình Trị để quản lý, khai thác có hiệu quả hoạt động chợ Bình Trị tạo thu nhập cho HTX và nguồn thu ngân sách xã; Tạo điều kiện và khuyến khích cho nhân dân phát triển buôn bán, mở rộng các hoạt động dịch vụ giải quyết việc làm và tạo thu nhập.

1.4. Thu, chi ngân sách nhà nước:

Chỉ đạo rà soát, xác định các nguồn thu tiềm năng, những nguồn thu đạt thấp, những ngành nghề còn nợ thuế lớn để triển khai quyết liệt các biện pháp chống thất thu...nhằm thu đạt và vượt kế hoạch dự toán giao. Thực hiện chi ngân sách đúng quy định và trong phạm vi dự toán được giao; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, bảo đảm cân đối ngân sách, tăng cường kiểm tra, giám sát và công khai minh bạch việc sử dụng ngân sách nhà nước. Chú trọng vận động nhân dân đóng góp các quỹ tại địa phương đạt chỉ tiêu trên giao.

1.5. Đầu tư xây dựng cơ bản:

Tập trung thực hiện hoàn thành các hạng mục công trình đã được cấp trên phê duyệt. Tranh thủ các nguồn vốn, huy động kinh phí từ nhân dân, doanh nghiệp kết hợp với ngân sách xã tiếp tục đầu tư hạ tầng cơ sở của địa phương, trong đó tập trung hỗ trợ để thực hiện các công trình như trường, lớp học, thủy lợi, đường giao thông thôn, đường đi sản xuất...

Thực hiện tốt chức năng quản lý của chủ đầu tư (UBND xã), chủ động trong thực hiện các thủ tục về tổ chức kiểm tra khối lượng thực hiện, tiến độ giải ngân;

thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát, nâng cao chất lượng xây dựng các công trình.

2. Về lĩnh vực Văn hoá - xã hội :

2.1. Văn hóa - Thông tin – Truyền thanh:

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa và thông tin; đẩy mạnh công tác tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị trong năm; tổ chức các hoạt động thể thao truyền thống, tham gia đầy đủ các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao do huyện và khu vực tổ chức; Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về thông tin truyền truyền, nhất là kiểm tra các hoạt động dịch vụ vui chơi, giải trí; các điểm kinh doanh có điều kiện; tăng cường hoạt động văn hóa, thông tin, nâng cao chất lượng hoạt động của Đài truyền thanh xã, kịp thời tuyên truyền và đưa tin các hoạt động của địa phương đến nhân dân; thực hiện phong trào **“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”** gắn với phong trào **“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”**.

Tuyên truyền vận động nhân dân xây dựng các mô hình kiểu mẫu về môi trường, xây dựng cảnh quan, xử lý rác thải, chất thải chăn nuôi, nước thải sinh hoạt; phân loại, thu gom và xử lý rác thải. Tuyên truyền và thực hiện hương ước ở các thôn, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhân dân, nâng cao ý thức tự giác thực hiện hương ước về xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; bài trừ các hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan.

2.2. Giáo dục và đào tạo

Chỉ đạo các trường tổ chức giảng, dạy đảm bảo kế hoạch đề ra. Thực hiện việc giảng, dạy theo hướng đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu đặt ra, nâng cao chất lượng dạy và học. Đẩy mạnh công tác xã hội hoá giáo dục, đầu tư cơ sở vật chất cho các trường học, duy trì các trường đạt chuẩn quốc gia. Tăng cường sự phối hợp giữa nhà trường và gia đình, đẩy mạnh thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm hạn chế đến mức thấp nhất tình trạng học sinh bỏ học giữa chừng; xây dựng xã hội học tập rộng khắp. Giữ vững phổ cập giáo dục đúng độ tuổi ở các cấp học.

2.3. Lao động – Thương binh và xã hội:

Kịp thời giải quyết các chế độ chính sách cho đối tượng người có công, gia đình chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ khó khăn...

Thường xuyên thăm hỏi, động viên các gia đình chính sách, người có công nhân dịp các ngày lễ, tết, tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm Ngày Thương binh - Liệt sĩ; tập trung thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo nhanh và bền vững.

2.4. Y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình:

Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; tăng tỷ lệ tiêm chủng mở rộng; giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng; chủ động phòng chống dịch bệnh nguy hiểm ở người; thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm; tổ chức thực hiện tốt các mục tiêu chương trình y tế quốc gia; duy trì Trạm y tế đạt chuẩn quốc gia.

Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, vận động, lồng ghép dịch vụ kế hoạch hóa – gia đình, trong đó tập trung vào các nhóm đối tượng là các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, vị thành niên và thanh niên.

3. Lĩnh vực nội chính và tổ chức nhà nước:

Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính quyền ở địa phương; thực hiện kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính theo Quyết định 48/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi; nêu cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu, phấn đấu giải quyết các vụ việc tồn đọng, xử lý dứt điểm các vụ việc vi phạm hành chính theo thẩm quyền.

Chú trọng thực hiện công tác cải cách hành chính; giải quyết hồ sơ theo cơ chế một cửa.

Thực hiện hiệu quả quản lý nhà nước về công tác tôn giáo gắn với việc thực hiện tốt công tác dân vận của chính quyền; thực hiện tốt phong trào thi đua yêu nước năm 2024.

Tổ chức tuyên truyền và rà soát công tác ban hành văn bản quy phạm pháp luật; tổ chức kiểm tra, hướng dẫn công tác quản lý hộ tịch. Tập trung chỉ đạo giải quyết đơn thư, phản ánh, kiến nghị của công dân. Tăng cường công tác đối thoại với nhân dân; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, kịp thời giải quyết các vấn đề bức xúc của nhân dân.

Tăng cường công tác đôn đốc thực hiện các kết luận và kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra. Thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng; kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập theo quy định.

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu 24/24. Hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2024. Xây dựng lực lượng dân quân đảm bảo quân số, giữ vững ổn định tỉ lệ dân quân so với dân số; tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, huấn luyện, hội thi, hội thao theo kế hoạch. Thực hiện hoàn thành có hiệu quả các chỉ tiêu nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương được giao.

Tiếp tục thực hiện Thông tư 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “an toàn về an ninh trật tự”; đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của công dân. Đẩy mạnh thực hiện các chỉ tiêu đăng ký trong phong trào thi đua “Vì an ninh Tổ quốc” năm 2024.

Tập trung đẩy mạnh tấn công, trấn áp các loại tội phạm; thực hiện quyết liệt các giải pháp về đảm bảo trật tự an toàn giao thông; tăng cường tuyên truyền và làm tốt công tác phòng cháy chữa cháy, thực hiện tốt mô hình “Nhà tôi có bình chữa cháy”.

Tăng cường công tác tuyên truyền cho ngư dân về các quy định của pháp luật liên quan đến biển, đảo, đánh bắt, khai thác và bảo vệ nguồn lợi biển; hỗ trợ, bảo vệ ngư dân, tàu thuyền khi đi đánh bắt hợp pháp trong vùng biển thuộc chủ quyền.

4. Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu:

Chỉ đạo các thôn, xóm phối hợp cùng mặt trận các đoàn thể tuyên truyền vận động nhân dân xây dựng tường rào, công ngõ, trồng hoa, cây lá màu, chỉnh trang nông thôn xây dựng thôn, khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, xây dựng xã đạt

chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu vào cuối năm 2024. Chỉ đạo cán bộ công chức được phân công phụ trách tiêu chí NTM kiểu mẫu rà soát, đánh giá và chuẩn bị hồ sơ minh chứng phục vụ công tác thẩm định của cấp trên.

Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2023 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của xã Bình Trị./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Bình Sơn;
- Phòng TC-KH huyện;
- Đảng ủy;
- HĐND xã;
- CT, PCT. UBND xã;
- UB MTTQVN xã;
- Các ngành, các đoàn thể chính trị-xã hội;
- Trưởng 5 thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Bùi Trọng